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Njohja me veprat e Saracit
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Heshtjen & gjaté pér Catinin ng Shqiperi ¢ "theu" njs kartoling e dérguar pre) albanclogut anglez,
Liam Medowall, m#igg1-shin, Kartolina e botuar nga "The Pride Galery", Lond#r, paragiste njé
tablo t& Catin Saracit. Deri ng até wit, ng Shqipéri nuk njihe) piktor tjetér ns Britani pérvec Vera
Blloshmit, e larguar g2 m# 104 5-2n. Por, me gjiths interesimet & shumta, t& béra edhe me nxitjen ¢
kartolings, atéd vit nuk u gjend asnj2 = dhené tjetér m# tepér pér Catinin ng Shqipsri.

Fas nje viti, glaté nj2 udhstimi t& shlourtér studimi né Britani (m#&19g2), u krijua mund#£sia t& njihem
me jetén dhe veprén e Saracit. T dh#nat ¢ para u mblodhEn nga dy bashkskohésit e Catinit,
Diervish Duma dhe Dr. Thsan Toptani, shqiptars me banim t& hersh#m né Angli.

Duma kishte punuar disa vjet bashke me Saracin n# Legatén = Mbretérisg Shqiptare ng Londér. Ma
tha se Catini m& parég kishte qens ng Ambasadén Shqiptare né Paris (1029-1032) dhe m#s vong né
Londér {1995-1099). Md#rsa Dr. Toptani ruante mé shum# mbresat si artist. "Piktor me shums

talent - ishin fjal&t e para q& m# tha pér Catinin. - Erijod mig#si me sferat m# t2 larta n# Londé&r...
Fliste shumé pér Shqipéring. Fliste si artist. 5'ka v&nd m# t& bulour s Shgipéria - u thoshte t2 gjiths
anglezévea dhe gjiths t& huajve q& takonte. Edhe pikturat e tij ishin shumé t8 bukura. I kam pars né
disa ekspozita. Edhe n# studic i shkoja shpesh. Tani kan# kaluar shum# wite dhe nuk di s ¢'béhet
me veprat 2 tij. Mund t2 lidheni me t& shogen, por edhe ajo #shté larguar nga Londra. Muk dihet ns
se i ruan akoma weprat, mbasi tani 2shtg & martuar me nj2 anglez. Jeton ng Uells, ng MNju Port.
Duhet Elizabeth Milburn".

Mepsrmjet Dumes dhe Toptanit, u morén disa t& dh#na orientusse, por ends nuk po kontaktohs)
me veprat 2 artit. Takimi me Elizabetén do t& ishte pik#zgjidhja e enigmés Saraci. Dhe pas gjithé
hamendjeve dhe dyshimeve, talefonata me zonjén Melburn, ishte si njé dritare 92 u hap para njg
l&ndine t& gjelbér, Mga fjalét e para kuptua se ajo kishte wite g2 o priste at# telefonats, Dy ishin
arsyet 92 shpjegonin ankthin e saj: E para, cudits] se si nga Shqipéria nuk intereschej asnjeri pér
krijimtaring = Saracit, g2 n# Londgr vlergsche) ag shums, (krijimtari 92 ajo e ruante prej shumé
vitesh pas vdelges s& piktorit) dhe, e dyta, ng lkujtim t2 Catinit ajo déshironte t8 wvizitonte
Shgipéring, por nuk donte t& vinte thjesht =i turiste angleze. Dhe @ meritonts g2 né Tirang t& prite]
sigruaja e njé piktori t& shquar shqgiptar.

Késhtu, pas telefonatés, takimi né MNju Port, prang veprave t& Saracit, u b2 i shumé&pritur nga t2 dy
an#t, Té nesérmen & bisedés telefonike u nisa drejt Mju Portit.

Shtépia ku banonts E. Milburn ndodhs] n# nj# kodring t2 buté né krahingn verilindore t2 Mju
Fortit, n& Chepstow. Ishte njg wil2 ¢ madhe dhe e lartg, né tre kate. 0% nga jasht2 t2 jepte
pershtypien e njs galerie arti. Rrath e qark me kopshte t& gjelbéruar, me pemé dekorative dhe midis
tyre giendeshin skulptura ngé mermer. Brenda ng nj2 dhoms t& madhe ruheshin t8 ekspozuara gjiths
punimet ¢ ekspozités 58 fundit t& Saracit, g8 uwhap né vitin 1988, 14 viet pas vdekjes 58 autorit. I
ambiente t& tjera glendsshin t# ekspozuara punime né ngjvra vaji, pastel dhe aluarel, t& realizuara
n# kohs t& ndryshme, nd#rsa ng njg dhomé t& vegantd ruhe) gjiths fondi tjetér 1 krijimtarizs =&
Saracit,i pérbérs nga rreth 100 vepra, kryesisht né ngjyra vaji.
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